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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována tématu stanovení kalibračních postupů dílenských měřidel.

V řešení dané problematiky byla zohledněna nejen problematika kalibračních postupů, ale

také vyjádření výsledků měření pomocí matematických principů a vztahů. Cílem diplomo-

vé práce je návrh vhodného kalibračního návodu, stanovení nejistot měření pro zajištění

správného měření a vyhodnocení, a také výhod pro implementaci v podnikové praxi.

Klíčová slova:

kalibrace, chyba měření, etalon, správné měření, přínosy pro aplikaci v praxi.

ABSTRACT

The thesis is devoted to the topic of determining calibration procedures of workshop gaug-

es. In the solution of the issue was focused not only to solve the issue of calibration proce-

dures, but also the expression of measurement results by using mathematical principles and

relationships. The aim of the thesis is to create suitable calibration instructions, determina-

tion of measurement uncertainties to ensure correct measurement and evaluation, and also

formulate advantages for implementation in business practice.

Keywords:

calibration, measurement error, calibration gauge, correct measurement, the benefits for

application in practice.
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ÚVOD

Systém měření, způsoby měření a praktické uplatňování těchto postupů jsou odra-

zem mnoha stránek evoluce lidské společnosti. Měření, zobrazení výsledků a vyhodnoco-

vání využíváme denně a ve všech oborech činností. Chceme-li měřit a vyjádřit náš život

časově, prostorově, ale i společensky. Jednoznačně stanovené a uznávané jednotky jsou

základním stavebním kamenem ve všech oborech, pro všechny obchodní transakce, vědec-

kou činnost či řízení a kontrolu výroby.[10]

Systém měření ovšem nespadl z nebe, má svou vlastní historii, která se píše jak

z úspěchů, tak i z poznání omylnosti. Světové dějiny měření, potažmo metrologie, jsou

zejména událostmi měření a změřených veličin. Měření je od začátku součástí lidské práce

ve všech konkrétních formách a jejich technických a sociálních funkcích.[10]

Aby tento systém mohl být uplatněn již od svého prvopočátku, bylo třeba vyjádřit

poznatky definicemi pojmů, které by společnost mohla přijmout bez nedůvěry. Proto byly,

s postupem dějin a lidského poznání, definovány jednotky systému měření. Nejprve jedno-

duché, ale nezbytné pro běžnou potřebu směny, jako je palec, loket, uzel. Například staří

Egypťané dokázali ve stavebnictví nejen operovat s měřidly, dokonce museli dodržovat

zákon o kalibraci, a to pod trestem smrti. Ovšem dokázali také zkonstruovat pravý úhel, či

přesné rozměry dílů chrámových sloupců, což vyžadovalo dodržování, zdokonalování mě-

řících systémů a systematicko – analytický přistup.

Jak historie postupovala, dostával se systém měření do všech částí světa. Řekové a

Římané převzali metrologické poznatky. Avšak ve středověku bylo vyjadřování pojmů

v mnoha ohledech poněkud nejednoznačné, stále lze v této době hovořit o systému měření

jako o neuspořádaném, bez jednoznačných vazeb mezi základními a odvozenými.

V tomto ohledu stojí za zmínku snaha o sjednocení měrných jednotek v českých

zemích za dob Přemysla Otakara II, kdy byla vyhlášena základní jednotka spolu

s odvozenými. Došlo tedy k definování jednoho loktu, který měřil 0,59 m, tedy se rovnal

třem pídím, píď deseti prstům a tak dále.

Nejednotnost měrných pojmů a návazností byla však stále výraznou překážkou,

zejména při obchodu a výrobě. K významným datům v historii metrologie se řadí i rok

1970, kdy byla ve Francii pověřena Akademie věd, aby vypracovala podklady pro stano-

vení jednotné měrné soustavy, vycházející z přírodních konstant, které jsou v čase neměn-
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né. Byly tak stanoveny pojmy délkové, jako například metr, hmotnostní – kilogram, ale

také jejich odvozeniny. O pět let později Francie tuto soustavu uznala jako legální, a za

dalších deset let se k ní připojilo dalších 18 států. Československo přijalo metrickou kon-

venci po rozpadu Rakouska – Uherska a následně po vzniku samostatného českého státu

v roce 1993.

Současná metrologie obklopuje lidstvo ve větší míře než kdy před tím. Praktické

povědomí a dodržování základních principů je denní rutinou. Pociťujeme její platnost při

nákupu, směně platidel či při kontrole venkovní teploty.

Prim hraje samozřejmě obchod a výroba. S postupem technologického vývoje se

zpřísňují i požadavky zákazníků na dodržování požadovaných parametrů a vlastností zbo-

ží, což nutní výrobní podniky ke stále intenzivnějšímu využívání měřících a vyhodnocova-

cích postupů, jejich modernizaci a uplatňování při řízení výroby a kvality. Investice vlože-

né do moderního zázemí pro metrologickou činnosti se vrací v podobě nových zakázek.

Z tohoto pohledu je klíčové uplatnění nejen vhodných měřících postupů, ale také měřidel

tak, aby došlo k jejich efektivnímu využití.

Diplomová práce je věnována návrhu kalibračních postupů dílenských měřidel,

včetně vyjádření a vyhodnocení nejistot, jakož i požadavků vycházejících z norem ČMI.

Jako kalibrační měřidla byly zvoleny posuvné měřidlo a třmenový mikrometr.

V diplomové práci jsou také zmíněny důležité pojmy a definice, které jsou

s tématem neodmyslitelně spjaty. A to zejména problematika týkající se samotné metrolo-

gie a její terminologii.

Samotné kalibrace jsou provedeny v laboratoři technologické fakulty UTB. Hlav-

ním přínosem této diplomové práce je zdokumentování optimálních postupů pro kalibraci

jednotlivých měřidel, včetně rozboru jednotlivých výsledků. Dalším výstupem bude také

návrh kalibračních listů tak, aby odpovídal požadavkům norem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METROLOGIE – VÝZNAM, ROZD ĚLENÍ A NÁRODNÍ

METROLOGICKÝ SYSTÉM ČR

Pojem metrologie má kořeny v řeckém jazyce a dal by se volně přeložit jako

„Umění měření“. V podstatě je metrologie popisována jako obor spojující umění imple-

mentace lidského ducha na straně jedné a zručnosti potřebné k užití koncepčního myšlení a

řešení praktických úkolů na straně druhé. Hlavní význam tedy leží ve vědeckém výzkumu

na straně jedné a v požadavku na jistotě informací v souvislosti s ekonomickými, ekolo-

gickými, technologickými, aj. požadavky na straně druhé.[11]

Požadavky na kvalitu naměřených hodnot jsou v praxi velmi rozdílné. Jelikož nee-

xistuje ideální měření, je třeba pohlížet na výsledky měření s předpokládanými nebo vy-

počtenými stupni přesnosti a jistoty, tedy s odchylkami a chybami, které jsou pro výsledek

akceptovatelné.[11]

V praxi se ponejvíce setkáváme s metrologií podnikovou - forma aplikované metro-

logie v prostředí podniků. Tato činnost souvisí zejména s:

- procesem měření

- tvorbou a aktualizací související dokumentace

- zabezpečení přesnosti a jakosti měřidel, etalonů, kontrolních měřidel

- zabezpečení procesu odpovídající kalibrace měřidel – jak v rámci podniku

v návaznosti na vnitropodnikové etalony, tak i ve spolupráci s externími labo-

ratořemi a akreditačními společnostmi.

Tato část metrologie je v běžné praxi významně sledována nejen z pohledu výsled-

ků, jednotnosti a kvality měření, ale také z pohledů:

- ekonomického

- ekologického

- výrobního

- administrativního

Z uvedeného vyplývá, že vhodné procesní řízení podnikové metrologie musí být

prováděno komplexně, protože ovlivňuje mnoho klíčových ukazatelů výsledků podniků

(KPI). Aplikaci je třeba provést při zvážení mnoha požadavků, jakými jsou zejména:

- doba měření

- náročnost měření

- nákladovost měření
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- jednotlivé procesy měření

- administrativní zátěž

- vyhodnocování výsledků

- znalosti a zkušenosti pracovníků

Závěrem bych chtěl tedy shrnout hlavní úkoly metrologie, kterými jsou:

- definování mezinárodně uznávaných jednotek měření, jako je například metr.

- realizace jednotek měření pomocí vědeckých metod, například realizace metru s

využitím laserových paprsků.

- vytváření řetězců návaznosti při dokumentování přesnosti měření, např. doku-

mentovaná návaznost mezi noniem mikrometru v provozu přesného strojíren-

ství a primární laboratoří metrologie délky.

� Národní metrologický systém České republiky

Národním metrologickým systémem (dále jen NMS) se rozumí systém, který slouží


[…]


standardizovaným procesem.

Rozsah platnosti je stanoven pro všechny pracovníky oddělení kontroly, ve kterých

může kalibrace interními prostředky probíhat.

Měřené výsledky a jejich vyhodnocování je charakterizováno v harmonii s platnými

postupy a následně evidovány v kalibračních listech jednotlivých měřidel., viz předchozí

kapitoly diplomové práce.

8.2 Úspora

Díky novému postupu bylo dosaženo úspor na externí kalibraci i osobních nákladů.

Jelikož se jedná o implementaci nového postupu bez nutnosti nákupu nových zařízení, ne-

vznikla nutnost stanovit dobu návratnosti, nýbrž řešení generuje ušetřené finanční pro-

středky již od počátku implementace.

Podmínkou implementace je ovšem to, že navržené kalibrační postupy budou prová-

děny v rámci běžné pracovní činnosti oddělení kontrol. Jelikož bude tato činnost vtělena do

běžného pracovní náplně, nebudou tedy vznikat dodatečné vícenáklady.

Návrh tohoto řešení nemá nezbytně dopad pouze na proces kalibrace, nýbrž se dotý-

ká většiny aspektů obchodní činnosti zadavatele, protože ovlivňuje jak složku nákladovou,

tak i procesní, personální a výrobní. Ušetřené prostředky a získané člověkohodiny je mož-

né uplatnit jako dodatečný efekt standardizace procesu.
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Jelikož lze navržený postup, v obecné rovině, možno vztáhnout i na jiné druhy měři-

del, naskýtají se v případné implementaci další možnosti uplatnění finanční a procesní op-

timalizace, které se opět mohou dotknout širšího spektra uvažovaných základních činností

ve výrobním podniku.

Vyjádření navrhovaného řešení ve finančních prostředcích je uvedeno v tabulkách

níže

Tabulka 8.1Vyhodnocení řešení pro posuvné digitální měřítka

Cena kalibrace (Kč/kus) 230

Standardní počet ks/měsíc 12

Cena kalibrace/ měsíc 2760

Počet ks nepravidelné kalibrace/měsíc 4

Interní náklady na kalibraci/ks 125

Úspory za měsíc (Kč) 6000

Tabulka 8.2Vyhodnocení řešení pro třmenové digitální mikrometry

Cena kalibrace (Kč/kus) 300

Standardní počet ks/měsíc 2

Cena kalibrace/ měsíc 1500

Počet ks nepravidelné kalibrace/měsíc 2

Interní náklady na kalibraci/ks 125

Úspory za měsíc (Kč) 500

Tabulka 8.3 Vyhodnocení řešení pro oba typy měřidel

Úspory za měsíc (Kč) 6500

Úspory za rok (Kč) 78000
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9 ZÁV ĚR

Zadání diplomové práce byl návrh kalibračních postupů dílenských měřidel. Definice

těchto návrhů jsou uvedeny v předchozích kapitolách.

Výstupem zmiňovaných postupů jsou kalibrační listy k jednotlivým kalibrovaným

měřidlům. Toto řešení obsahuje také statistické vyhodnocení naměřených veličin a jejich

rozbor s ohledem na rozdělení případných chyb, nejistot měření a jiných odchylek.

Na základně takto definovaného stavu měřidla a vyhodnocení výsledků kalibrace, lze

jednoznačně rozhodnout, zda toto měřidlo vyhovuje požadavkům na přesnost pro uvažo-

vaný druh měření či nikoliv.

V případě uvedených měřidel lze na základě vyhodnocení veličin určit úroveň přes-

nosti, respektive kalibrace.

Posuvná digitální měřidla, která byla předmětem kalibrace pro účely diplomové prá-

ce, nepřesahují ve všech případech celkové dovolené chyby, 0,02 mm, popř. 0,03 mm,

čímž splňují požadavky pro další používání a také pro případnou kalibraci externí firmou.

Podobného výsledku bylo dosaženo i v případech kalibrace digitálních třmenových

mikrometrů, kdy naměřená celková chyba je 0,001 mm. Jelikož povolená chyba mikrome-

trového šroubu je 0,003 mm, je zřejmé, že i v těchto případech uvedená měřidla vyhovují

požadavkům pro další využití.

Výpočty a postupy uvedené v diplomové práci se zabývají kalibračními postupy pro

měřidla, která byla předmětem kalibrace. Výběr zmíněných měřících prostředků byl stano-

ven s ohledem na jejich hojný výskyt ve výrobních procesech. Stanovení výsledků a jejich

následné vyhodnocení bylo provedeno v souladu se základními premisami a definicemi pro

stanovení nejistot měření a jejich následnému statistickému zpracování.

Na základě zadání diplomové práce byl vznesen také požadavek zaměstnavatelem na

uplatnění kalibračních postupů v rámci optimalizace a standardizace kalibračních procesů

v rámci společnosti. Návrh by měl zefektivnit dosud aplikovaný postup vyhodnocování

dílenských měřidel s ohledem na potřeby kalibrace v termínech shodných s exspirací doby

kalibrace, ale také reagovat na požadavky vyplývající v mezidobí, kdy vzniká potřeba ope-

rativně vyhodnocovat požadavky výroby k nutnosti rekalibrace měřidel.
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Tyto požadavky vznikají zejména s ohledem na opotřebení měřících prostředků

vznikající během denního používání při kontrole vyrobených součástek. Dále také dochází

k poškození měřidel, která mají většinou mechanický původ.

Vyhodnocování požadavků výroby je prováděno v rámci oddělení kontroly, spada-

jící k jednotlivým výrobním činnostem zaměstnavatele.

Uvedené návrhy kalibračních postupů dílenských měřidel přinášejí, v kombinaci

s vhodným způsobem implementace a využití, významné benefity v podobě snížení nákla-

dů na kalibraci, zvýšení efektivity využití výrobních zdrojů a vhodný prostředek pro interní

kontrolu měřidel.
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