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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
D - uspokojivě

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Autor v diplomové práci definuje kalibrační postup dílenských měřidel, posuvného měřidla

a mikrometru. Součástí řešení tohoto tématu je vyjádření výsledků měření pomocí

matematických principů a vztahů.

V práci shledávám velké množství překlepů. Např. str. 11 (…nutní výrobní podniky..), 22

(Kalibrace může být prováděny…), 31 (Hodnoty mření…), 34 (…při vyhodnocování

výsledků naměřených veličin by měli zohledněny následující činitelé…).

Některé uváděné vzorce jsou chybné (str. 36, vzorec 5.2, str. 38, vzorec 5.5). Pro lepší

srozumitelnost díla by bylo vhodné uvést legendy ke vzorcům.

Nejsou dodrženy formální náležitosti, popis obrázků a tabulek v celé práci neodpovídá

předepsanému formátu.

Přínosem práce jsou návrhy kalibračních postupů dílenských měřidel, které umožní zvýšit

efektivitu interní kontroly měření.

Cíle práce byly splněny.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jak vyhodnotíte pomocí interferenčních proužků rovinnost a rovnoběžnost dotyků

mikrometru? Jaká je hodnota jednoho spektra?

2. Vysvětlete v čem spočívá úspora Vámi navrhovaného řešení kontroly měřidel.
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 podpis oponenta diplomové práce